aedem iuxta eum erat, ad latus eius, eques romanus qui imperatori artificia et subtilitates illius magnae aedificationis describat et memorabilem architecturam; et cum eques ex illa fenestra superna secessit tunc dixit imperatori: “Milies, o Rex, habui desiderium amplectendi te, domine, ad proiciendum me ex hac fenestra deorsum ad perpetuam famam meam relinquendam in mundo”. “Tibi gratias ago —respondit imperator— quia talem malas cogitationes non perfecisti, sed ex hoc et in futurum non praebebo tibi occasionem faciendi periculum tuae fidelitatis erga me; quare iubebo ut umquam loquaris mecum neque umquam sis ubi ego sum”. Atque, his verbis prolatis, fecit ei magnum beneficium. Volo dicere, Sancti, desiderium acquirendi famam magnum esse apud homines ac vere activum omni modo. Quidnam credis impulsisse Horatium ac proiciendum se armatum omnibus armis ex ponte deorsum in Tiberim profundum? Quisnam combussit manum brachiumque Mucii Esce volae? Quisnam impulit Curtium ad proiciendum se in abyssum ardentem, quae apparuit in media Roma? Quis impulit Caesarem ad Rubiconem traseundum contra omnia adversa auguria, quae ostenderunt ei? Et ex hodiernis exemplis, quis perforavit naves et relinquit strenuos hispanos in terra sicca quos urbanissimus Cortés duxit in Novum Mundum? Haec omnia aliaeque magnae ac diversae res gestae fuerunt, sunt atque erunt opera famae, quae in hoc saeculo homines mortales desiderant ad praemium obtinendum et etiam immortalitatem, quae clara facta eorum merentur, quoniam christifideles, catholici atque equites itinerantes debemus potius attendere gloriam saeculorum venturorum, quae aeterna est in regionibus aetheriis coelestibusque quam

<p>ha de acabar con el mismo mundo, que tiene su fin señalado.</p>	<p>ipsam vanitatem, quae hoc saeculo presentem ac transiente obtinetur, quia haec fama, quamvis permaneat, denique finiet cum ipso mundo qui, fine designato, peribit.</p>
--	--

Lo interesante del texto, además de la correctísima versión latina de Antonio Peral, demuestra el conocimiento de Cervantes sobre la historia y cultura clásicas, lo que le permite hacer en este punto un paralelismo entre diversas épocas: la época de Carlos V y de Cortés con la de los antiguos romanos.

En una visión general, lo más evidente es que el latín de Peral presenta una extensión mayor que el propio texto castellano del *Quijote*, siendo que el latín como lengua sintética siempre tiene textos más reducidos que las correspondientes traducciones castellanas. Esto nos conduce a encontrar en la versión latina un gusto por explicar con un léxico más preciso lo dicho en el texto cervantino. Por ejemplo: